REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI 1 QARKUT VLORE
Nr. //72_Prot Vioré, mé /2 . o4 2022
VENDIM

Nr. 15 ,daté©f .0F 2022

PER DHENIEN E TITULLIT VENDOR “NDERI I QARKUT VLORE”
Z. MAMAN SALI SALIU

Késhilli i Qarkut Vlorg i mbledhur sot mé daté o3 .O%* .2022 né mbeshtetje &
Ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vet&qeverisjen Vendore” i ndryshuar, Ligjit
Nr. 112/2014 “Pér dekoratat, titujt ¢ nderit, medaljet dhe titujt vendoré t€ nderit né
Republikén e Shqipéris¢”, VKM — sé Nr. 861, dat¢ 10.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve k&shillimore pér dhénien e
medaljeve dhe titujve vendoré té nderit né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit ©
Késhillit t&8 Qarkut Vloré Nr. 23, dat&¢ 20.07.2017 “Pér miratimin e rregullores mbi
procedurat e dhénies s& Titujve Vendoré t& Nderit”, propozimit t& Shoqatés Atdhetare -
Kulturore “Vranishti i Vlorés”, si dhe Vendimit t&¢ Komisionit Ké&shillimor pér Titujt
Vendoré t& Nderit né Késhillin e Qarkut Vlorg,

VENDOSI;

1. Dhénien e Titullit Vendor “Nderi i Qarkut Vlorg” Z. Maman Sali SALIU me
motivacion “Mbrojtés i vilerave atdhetare - patriotike, kontribues né zhvillimin e
trevave té Labérisé”.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Komisioni Ké&shillimor pér
Titujt Vendoré t& Nderit n& Késhillin e Qarkut Vloré.

Ky Vendim hyn né fuqi sipas pikés 3, neni 78 t& Ligjit Nr. 139/2015, dat&
17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i ndryshuar.

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vloré me shkresé Nr. prot, aare . Vi
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Té Nderuar Késhilltaré!

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i
ndryshuar, Ligjit Nr. 112/2014 “Pér dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendoré
t&¢ nderit né Republikén e Shqipérisé”, VKM - s& Nr. 861, dat€ 10.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& hollésishme pér funksionimin e komisioneve késhillimore pér
dhénien e medaljeve dhe titujve vendoré t& nderit né Republikén e Shqiperis€”,
Vendimit t& Késhillit t&¢ Qarkut Vloré Nr. 23, dat& 20.07.2017 pé&r miratimin e
Rregullores mbi procedurat e dhénies s& “Titujve Vendoré t€ Nderit” si dhe Urdhérit t&
Titullarit Nr.12, daté 05.01.2022 “Pér ngritjen ¢ Komisionit Késhillimor p&r dhénien e
Titujve Vendoré t& Nderit n& Ké&shillin e Qarkut Vlorg pér vitin 20227, pran& Ké&shillit t&
Qarkut Vloré funksionon Komisioni Késhillimor pér Titujt Vendoré t€ Nderit me
pérbérje 2 (dy) personalite t& jashtém dhe 3 (tre) persona pjesé e administratés sé
Késhillit t& Qarkut Vlorg.

Né& mbledhijen e tij t& datés 01.03.2022 ky Komision ka shqyrtuar propozimin e béré nga
Shoqata Atdhetare — Kulturore “Vranishti i Vlorés”, pér akordimin e titullit “Nderi i
Qarkut Vloré” z. Maman Sali Saliu.

| propozuari z. Maman Saliu ka lindur né fshatin Vranisht t& Rrethit t& Vlorés, mé
15.05.1922 né nj& familje t& lidhur ngushté me luftén patriotike, bir i “Heroit @
Popollit” Sali Vranishti.

Arsimin fillor e ka kryer ne vendlindje dhe me pas vazhdon arsimimin n& qytetin e
Vlorés, studion né Shkollén Tregtare. Me pushtimin fashist pérfshihet n¢ I€vizjen
antifashiste dhe n& muajin Korrik 1942 arrestohet pér veprimtari politike dhe burgoset
né Tirané.

Por kjo situaté nuk zgjati shumé&, angazhimi i tij intensifikohet dhe n& vitin 1943 i
besohet detyra e Komandantit t& Cetés Partizane “Sali Vranishti”, mé pas Komisar Cete
né batalionin “Halim Xhelo” dhe Komisar batalioni né Brigadén e V Sulmuese. N&é
luftime &shté angazhuar deri né thellési té tokave jugosllave, por gjaté luftimeve pér
mbrojtjen e Kongresit t& Pérmetit plagoset réndé. Mbas ¢lirimit t& vendit i ngarkohen
pérgjegjési t& larta né strukturat e Siguris€¢ Kombétare.

Né vitet 1951 — 1953 kryen arsimin politik dhe né vitet 1957 — 1961 vazhdon studimet ¢
larta ushtarake né Moské. Né fund t& Kkarrierés ushtarake né Forcat e Armatosura ka
mbajtur gradén Kolonel. Pas largimit nga Forcat e Armatosura kthehet né vendlindje
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dhe jep kontributin e tij si Kryetar i Komitetit Ekzekutiv t& Lokalitetit t¢ Mesaplikut dhe
Kurveleshit t& Poshtém dhe si veprimtar shogéror.

Gjithashtu gjaté késaj periudhe ka qené i zgjedhur n& Késhillin Popullor t&€ Rrethit si dhe
anétar i Kryesisé s&¢ Késhillit t& Pérgjithshém t& Frontit Demokratik t& Shqipérisé.

Z. Maman Saliu ka gézuar Statusin e “Invalidit t&¢ LANC” dhe pér kontributin e tij &ht&
vlerésuar dhe nderuar me tituj t€ ndryshém.

Kujtimet e tij ndér vite i ka materializuar me botimin e dy librave “Trokitje n& kujtesé”
dhe “N& vorbullén e jetés™.

Esht& ndaré nga jeta né vitin 2012.

Komisioni Késhillimor duke pasur nderin t& shqyrtoj& propozimin & Shoqatés Atdhetare
- Kulturore “Vranishti i Vlorés™, propozon akordimin e titullit “Nderi i Qarkut Vlor&”
me motivacionin “Mbrojtés i vierave atdhetare - patriotike, kontribues né zhvillimin e
frevave té Labérisé”.

Komisioni Késhiflimor pér Tituit Vendoré té Nderit

Adresa: Keshullt | Qarkwt Viorg Web site: www.garkuviore.gov.al
Pallati i Kulturés “Labéria” | Vieré E-mall:info@garkuviore.gov.al

Vioré (AL) Tel: +355 33603 332



